
ARCHEOLOGIE

Minulost pohřbená
pod hladinou <
Ve 21. století vydávají svá tajemství potopená nrésta.
l^tedpamatují trojskou válRu/ťaJriímý. chrám pod 
hlácfinou jezera Titicáca ci z a p la v ia  sídla, jež jsou tak 
stará, že ani neznáme jejich jména

Spása kamenných obrů з
Čtveřice kolosálních socfíVytesaná do skály vA bú  
Símbel se stala jedním  ze sýmtoolů země na Nilu Ј’ ‘

. a- jejich záchrana zázrakem moderního inženýrství

Svědci zapomenutého
světa Olméků a
Dlouho se předpokládalo, že nejstarší civilizaci Střední ;■ 
Ameriky představovali Mayové. Teprve vdQ. leťech 
20,.sto le tí,rozmetaly tzv. olmécké hlavý stávající poznatky 
na kousky t i"

Dějiny pokryté prachem з
O řadě zaniklých kultur toho víme překvapivé mnoho.
Ty skutečně zapomenuté však jako by vymizely 
z historických map ....

Města tesaná do skály 7
Turecká Kappadokie proslula stovkami kamenných 
obydlí a drobných kostelíků vytesaných do skály.'Pod 
povrchem se navíc ukrývají spletité labyrin ty měst -

Pod příkrovem pralesa
V srdci kambodžské džungle leží Angkor Vat, ne j
rozlehlejší náboženský kom plex planety. O existenci 
m onum entá lního svatostánku p řitom  neměl po 
dlouhá s ta le tí tém ěř nikdo ponětí

ENCYKLOPEDIE Z HLUBIN STAROVEKU

Mohutný strážce svátého řadu
К nejslavnějším  hradům  křižáckých výp rav  bezesporu p a tří Krak des 
Chevaliers: Původně m uslim skou pevnost přebudova li ry t íř i řádu jo h a 
n itů  na výs tavn í sídlo své moci

Sixtinská kaple: 
Místo, kde se zastavil čas Ш
Sixtinská kaple není geniálním uměleckým dílem jednoho 
člověka. Na výzdobě se kromě Michelangela podíleli také 
Sandro Botticelli, Pietro Perugino, Pinturicchio nebo 
Cosimo Rosselli

Tenochtitlán:
Centrum krvavé říše Ш
Tenochtitlán tvo řil centrum  ohromné, výbojné říše a na 
vrcholcích jeho pyram id byly každý rok obětovány tisíce 
lidí. Pyšný symbol moci nakonec zničili až Španělé

4 100+1 zahraniční zajímavost
Special- 2021 - Divy světa

Město ve jménu čistoty Ш
Čilý ruch, ulice zaplněné stovkami lidí. Procesí táhnoucí 
se od životem kypícího trž iště  až po rozsáhlé městské 
lázně. Tento výjev se kdysi pravidelně odehrával v dnes již  
zapomenutém Mohendžodáru

Labyrinty a kamenní obři Bil
Větší neznámou než pyram idy nebo sfinga představují 
stavby z pravěku. Kdo vztyčoval po celém našem kon ti
nentu menhiry? A proč?

Záhada skotských věží ES
Krajina severního Skotska je  poseta ta jem ným i kamen
nými stavbami, jejichž přesný účel zůstává archeologům 
dodnes skrytý. Vznikly výhradně z plochých kamenů, bez 
použití malty



EVROPSKÉSKVOSTY

Usychající poklady 
Versailles
Klimatické změny si nevybírají, koho 
se dotknou. O tom  se přesvědčují 
i správci legendárních zahrad

Budiž Big Ben
Velké symboly často vznikají souhrou 
nešťastných okolností nebo prostého 
amatérismu. Budova britského par
lamentu a její hodinová věž jsou toho 
dokonalým příkladem

Tisíce let pod zemí i
Jihoitalské město Matera zažívá 
renesanci díky unikátnímu komplexu 
tisíců obydlí a podzemních chrámů 
z původních přírodních jeskyní

Koruna Apulie I
Středověký hrad Castel del Monte, 
s antickým i či islámskými prvky, láká 
svou záhadností i matematickou 
dokonalostí

Krvavé 
srdce Říma
I když se Řím stal neotřesitelným 
vládcem Středomoří, rozhodně se 
nemohl ch lubit nějakou výstavností 
To změnila až stavba Kolosea

obsah 100+1

Planoucí 
symbol Sinaje
Hluboko v pouštních horách Sinaj- 
ského poloostrova se ukrývá klášter 
svaté Kateřiny, к němuž ročně míří 
tisíce křesťanských poutníků

NA VLASTNÍ OČI

Svaté srdce 
nad Paříží
Bazilika Sacré-Coeur čili Nejsvě- 
tějšího Srdce Ježíšova je  jedním 
z architektonických skvostů Paříže. 
Její stavba se však neobešla bez 
problémů a přije tí veřejností vůbec 
nebylo jen pozitivní

FOTOEDITORIALY

Posvátný střed 
Egypta Ш
Po sta letí tvo řil Luxor nejen politické 
a správní centrum  „věčné říše", ale 
také je jí náboženský střed. Slavily se 
zde nejdůležitější svátky a nedaleko 
posvátných zdí se nechávali pohřbí
va t faraóni

Svatostánek z bláta 03
Velká mešita v malijském měs
tě Djenné je  vrcholnou ukázkou 
súdánsko-sahelského stylu. Stavba 
z nepálených cihel, dřeva a hliněné 
om ítky byla hanlivě označována jako 
kříženec ježka a varhan

Hrady 
opředené mýty
Historie snad každého hradu se pojí 
alespoň s jednou legendou. Některé 
z nich lákají záhadology z celého 
světa nebo se podle nich točí film y či 
píšou knihy

Královna
indických studní [
Schodová studna Rani ki vav v in
dickém městě Patan měří na délku 
65 metrů, je  20 metrů široká a 28 me
trů  hluboká. Byla postavena v 11. sto
letí ve stylu obráceného chrámu

Chlouba Vídně i
Vídeňská radnice je 152 metrů dlouhá 
a 127 metrů široká. Na její výstavbu 
bylo použito asi 30 milionů cihel a více 
než 40 tisíc kubíků kamene


